
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. STROFFOLINI” 
 ad Indirizzo Musicale 

Via Rimembranza, 33 – 81020 CASAPULLA (CE)  
Cod. Mecc. CEIC82800V – Cod. Fisc.94007130613  

e-mail: ceic82800v@istruzione.it;  ceic82800v@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.istitutostroffoli ni.edu.it 

Tel 0823/467754 - Distretto Scolastico n°16- Ambito 10 
 

1 
 

 

Agli atti 

All’albo on line 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre di avvio di procedura affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b9 del D.Lgs 36/2023, per la realizzazione di corsi madrelingua inglese per il potenziamento delle 

competenze multilinguistiche di insegnanti. 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Investimento Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

Progetto “Cresciamo insieme con le STEM” Intervento A e B - codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

37884 - CUP D14D23003470006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze - Ragioneria generale dello Stato-PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR sopra riportato (Collegio dei 

docenti – n. 361 del 27/11/2023 e Consiglio di Istituto n.353 del 28/11/2023) 

VISTO il progetto “Cresciamo insieme con le STEM” - CUP: D14D23003470006 - presentato in data 

07/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 28/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 

Investimento Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi.  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) –Titolo 

“Cresciamo con le STEM” - M4C1I3.1-2023-1143-P-37884 Intervento A e B; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I.C.STROFFOLINI-CASAPULLA- - C.F. 94007130613 C.M. CEIC82800V - AB0EADC - SEGRETERIA

Prot. 0003639/U del 31/05/2024 13:36VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:ceic82800v@istruzione.it
mailto:ceic82800v@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. STROFFOLINI” 
 ad Indirizzo Musicale 

Via Rimembranza, 33 – 81020 CASAPULLA (CE)  
Cod. Mecc. CEIC82800V – Cod. Fisc.94007130613  

e-mail: ceic82800v@istruzione.it;  ceic82800v@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.istitutostroffoli ni.edu.it 

Tel 0823/467754 - Distretto Scolastico n°16- Ambito 10 
 

2 
 

 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1318 dell’01/03/2024; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al Prot. 0001700/U del 18/03/2024 

DATO ATTO della necessità di realizzare corsi di lingua inglese con esperto madrelingua, per il 

potenziamento delle competenze multilinguistiche di alunni e insegnanti; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 386 del 13/05/2024 con cui si approva il ricorso all’affidamento 

diretto per l’intervento A e B Progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 

65/2023) M4C1I3.1-2023-1143; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 380 del 14/05/2024 con cui si approva il ricorso all’affidamento 

diretto per l’intervento A e B Progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 

65/2023) M4C1I3.1-2023-1143; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto; 

CONSIDERATA la Faq n. 7 dei chiarimenti del “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” prot. 30662 del 28/02/2024, che 

chiarisce: “Qualora l’istituzione scolastica, nell’ambito della propria discrezionalità, intenda acquisire un 

servizio di formazione e, dunque, individuare un operatore economico che possa erogare tale servizio, 

troveranno diretta applicazione le disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici). 

VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. “ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

mailto:ceic82800v@istruzione.it
mailto:ceic82800v@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. STROFFOLINI” 
 ad Indirizzo Musicale 

Via Rimembranza, 33 – 81020 CASAPULLA (CE)  
Cod. Mecc. CEIC82800V – Cod. Fisc.94007130613  

e-mail: ceic82800v@istruzione.it;  ceic82800v@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.istitutostroffoli ni.edu.it 

Tel 0823/467754 - Distretto Scolastico n°16- Ambito 10 
 

3 
 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 340 del 28/06/2024 di Innalzamento definitivo della soglia per 

affidamento diretto fino a 139.999,99 così come previsto dal nuovo Codice degli Appalti - Decreto Legislativi 

31 marzo 2023 n. 36; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva è stata così stimata: 

• Linea Intervento A (Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti): 

o attività di formazione max € 20.340,00 IVA inclusa (ove prevista)  

o acquisto certificazioni e sussidi didattici max € 2.000,00 IVA inclusa (ove prevista) 

• Linea Intervento B (Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti) 

o Attività di formazione max € 12.810,00 IVA inclusa (ove prevista)  

o Acquisto di certificazioni e sussidi didattici max € 3.00,00 IVA inclusa (ove prevista). 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del 

servizio, nel rispetto di quanto previsto dal citato decreto-legge n. 76/2020 e dall’Allegato II.1 al decreto 

legislativo n. 36/2023, esperire una idonea procedura comparativa mediante lo strumento del Confronto di 

Preventivi sul MEPA invitando n. 2 o più operatori economici a presentare la propria offerta, individuati 

“mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica oggetto del 

presente affidamento, scegliendo tra quelli in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

ATTESO che l’affidamento del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato il 

preventivo maggiormente rispondente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 

preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti 

conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento: 

mailto:ceic82800v@istruzione.it
mailto:ceic82800v@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. STROFFOLINI” 
 ad Indirizzo Musicale 

Via Rimembranza, 33 – 81020 CASAPULLA (CE)  
Cod. Mecc. CEIC82800V – Cod. Fisc.94007130613  

e-mail: ceic82800v@istruzione.it;  ceic82800v@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.istitutostroffoli ni.edu.it 

Tel 0823/467754 - Distretto Scolastico n°16- Ambito 10 
 

4 
 

• Linea Intervento A (Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti): 

o attività di formazione max € 20.340,00 IVA inclusa (ove prevista)  

o acquisto certificazioni e sussidi didattici max € 2.000,00 IVA inclusa (ove prevista) 

• Linea Intervento B (Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti) 

o Attività di formazione max € 12.810,00 IVA inclusa (ove prevista)  

o Acquisto di certificazioni e sussidi didattici max € 3.00,00 IVA inclusa (ove prevista). 

trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a), da espletarsi 

mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul MEPA, del servizio formazione attraverso operatori 

esperti per la realizzazione dei moduli formativi di Lingua Inglese e rilascio della certificazione linguistica 

nell’ambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Investimento Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - 

Progetto “Cresciamo insieme con le STEM” Intervento A e B - codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

37884 - CUP D14D23003470006 per un importo così stimato: 

• Linea Intervento A (Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti): 

o attività di formazione max € 20.340,00 IVA inclusa (ove prevista)  

o acquisto certificazioni e sussidi didattici max € 2.000,00 IVA inclusa (ove prevista) 

• Linea Intervento B (Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti) 

o Attività di formazione max € 12.810,00 IVA inclusa (ove prevista)  

o Acquisto di certificazioni e sussidi didattici max € 3.00,00 IVA inclusa (ove prevista). 

trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024; 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela Massaro 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

mailto:ceic82800v@istruzione.it
mailto:ceic82800v@pec.istruzione.it

		2024-05-31T13:48:37+0200
	MSSNGL60M71I234W




